
COD. PRATICA: 2024-002-3230 

segue atto n. 3062  del 19/03/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3062  DEL  19/03/2024 

 
 

OGGETTO:   Nomina rappresentante regionale in seno alla commissione finale corso di 
formazione manageriale per Direttore generale, Direttore sanitario e 
Direttore amministrativo delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende 
ospedaliere e degli altri enti del SSN, ai sensi dell’art. 1, c. 4, lett. c) d.lgs. 
171/2016, art. 7 D.P.R. 484/1997, art. 3-bis, c. 9 d.lgs. 502/1992 di cui alle 
dd.dd. n. 4584/2023, n. 7300/2023 e n. 9604/2023. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il D.lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” in particolare, il c. 
2 dell’art. 1, che ha previsto l’istituzione, presso il Ministero della Salute, dell’elenco nazionale 
dei soggetti idonei alla nomina di direttore generale delle Aziende sanitarie locali, delle 
Aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN;  
Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 4584 del 28 aprile 2023 e n. 7300 del 5 luglio 2023 
con cui è stato emanato l’avviso pubblico per l’ammissione al corso di formazione per direttore 



COD. PRATICA: 2024-002-3230 

segue atto n. 3062  del 19/03/2024  2 

generale delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN, ai 
sensi dell’art. 1, c. 7 del d.lgs. 171/2016 e dell’Accordo Stato Regioni del 16/05/2016;  
Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale n. 9604 del 14 settembre 2023 con la quale 
è stata disposta la riapertura dei termini dell’avviso pubblico di cui alle citate dd.dd. 4584/2023 
e 7300/2023, nonché la sua integrazione, ai fini dell’ammissione definitiva al “Corso di 
formazione manageriale per direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo 
delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN”, ai sensi 
dell’art. 1, c. 4, lett. c) del d.lgs. 171/2016, dell’art. 7 D.P.R. 484/1997 e dell’art. 3-bis, c. 9 d.lgs. 
502/1992; 
Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 6905 del 26 giugno 2023 e n. 9597 del 14 
settembre 2023 si è preso atto dei candidati che sono risultati in possesso dei requisiti richiesti 
dall’avviso; 
Vista la nota dell’11 marzo 2024, acquisita al protocollo regionale al n. 52246 del 12/04/2024, 
con cui l’Amministratore Unico del Consorzio SUAP ha comunicato che il corso di cui trattasi si 
è concluso ed ha richiesto la designazione del rappresentante regionale, con funzioni di 
presidente, in seno alla commissione per la valutazione finale dei partecipanti, che si svolgerà 
in data 22 marzo 2024, a partire dalle ore 9:00, presso il Consorzio medesimo; 
Preso atto che il corso è stato portato a termine da n. 28 discenti; 
Dato atto che la valutazione finale consiste nell’analisi dell’apprendimento dei principali 
contenuti affrontati nel corso, nonché sulla presentazione di un Project Work elaborato dal 
partecipante (individualmente o in gruppo) dinanzi ad apposita commissione; 
Preso atto che con d.g.r. n. 1265 del 18 dicembre 2019, integrata con d.g.r. n. 997 del 20 
ottobre 2021, si è stabilito che la commissione giudicatrice dell’esame finale viene costituita 
dal Consorzio SUAP ed è composta nel modo seguente: 
- presidente, rappresentante designato dal Servizio regionale competente con qualifica 
dirigenziale, 
- due docenti del corso, designati dal Consorzio, 
- un segretario verbalizzante, designato dal Consorzio, 
e che gli attestati di formazione manageriale sono sottoscritti dall’Assessore regionale alla 
Salute; 
Ritenuto necessario provvedere alla designazione del rappresentante regionale in seno alla 
commissione di esame finale per il rilascio dei certificati di formazione manageriale per 
Direttori Direttore generale, Direttore sanitario e Direttore amministrativo delle Aziende 
sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN, di cui alle dd.dd. n. 
4584/2023, n. 7300/2023 e n. 9604/2023; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di designare, ai sensi della d.g.r. n. 1265/2021, integrata con d.g.r. n. 997 del 20 ottobre 
2021, in qualità di rappresentante regionale, con funzione di presidente, in seno alla 
commissione finale del corso di formazione manageriale per Direttore generale, 
Direttore sanitario e Direttore amministrativo delle Aziende sanitarie locali, delle 
Aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN, di cui alle dd.dd. n. 4584/2023, n. 



COD. PRATICA: 2024-002-3230 

segue atto n. 3062  del 19/03/2024  3 

7300/2023 e n. 9604/2023, la dott.ssa Davina Boco, in qualità di presidente titolare, e la 
dott.ssa Paola Casucci, in qualità di presidente supplente; 
 

3. di stabilire che il rappresentante regionale svolgerà la propria funzione a titolo gratuito; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica ed ai rappresentanti regionali individuati; 
 

5. di pubblicare il presente atto nel B.U.R., serie Avvisi e concorsi e nel sito Internet 
istituzionale, nella pagina dedicata all’interno della sezione “Salute”; 
 

6. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/03/2024 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/03/2024 Il Dirigente Vicario 

- Valentina Battiston 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

